Prætermissa igitur pro nunc opinione Scotti, aduerte, q̄ Greg. in 2. sent. dist. 12. q. 1. art. 1. tenet, q̄ materia prima est actu existens ex seipso, ita q̄ est in actu existentiaz, & non solum in actu obiectuo, vt tenet Scotus, & tamen ne videatur contradicere philosopho, & Cōment. tenet, q̄ est ens in pura potentia ad omnem formam, & ad sui declarationem ponit distinctionem de actu, & de potentia, quæ stat in hoc. Aliiquid est actu dupliciter. Primo, vt de illo verificatur propositio de in esse. de secundo adiacente in præsenti, vt lignū est, per oppositum dicitur aliiquid in potentia de quo verificatur propositio de possibili tñ, vt Antiechristus est possibilis,

lis, hæc autem est falsa, Antichristus est. Secundo, aliquid dicitur actu, quod est perfectum in specie, simplex vel compositum, vel est perfectio quæ cum alio constituit rem actu in specie determinata, sic omnes substantiae compositæ, & abstraæ, & formæ substanciales, dñr esse actu. Per oppositum illud est in potentia hoc secundo modo, q̄ non est perfectum in specie, sed est quasi essentia quedam partialis perfectibilis per aliam, sicut lignum licet sit actu primo modo, quia verū est dicere, lignum est, tñ in genere artificiorum est in pura potentia, secundo modo, qm ex se nullam habet formam artificiati, sed est in potentia ut perficiatur per hanc vel per illam, sic intendit Greg. q̄ licet materia sit actu in genere existentium naturalium, eo q̄ hæc est vera, materia est, tñ est in pura potentia in genere informabilium, eo q̄ ex se nullam habet formam determinatæ speciei, sicut diximus de ligno respectu formarum artificialium, & hanc suam imaginacionem conatur asserere duplice conclusione. Prima est, quod materia est ens in actu, primo modo quo expositum est. Secunda est, quod materia non est ens actu secundo modo, sed ens in potentia tantum, ex quibus conclusionibus nos concedimus secundam in hoc sensu, quod materia ex se nullam formam habet, sed est in potentia ad omnem formam: quoniam si aliquam ex se haberet, non reciperet aliam. Receptuum tantum debet esse denudatum à natura recepti, sed primam conclusionem per quam attribuit materiæ ex se actuali existentiam negamus, & intendimus nunc solvere rationes suas.

Dupliciter igitur arguit ad propositum suum sic, substantia corporalis per se subsistens naturaliter genita est, & existit, ut patet de sorte, qui nunc est, & de planta quæ nunc est, & de lapide, &c. ergo materia est, & per consequens est actu primo modo. Antecedens ad sensum patet, & pñtia probatur. Omnis substantia naturaliter genita habet aliquā partem essentiale, quæ præfuit suæ generationi, & hæc non est forma, qm illa non est terminus generationis, ergo non præfuit, ergo talis pars est materia si præfuit, ergo fuit verū dicere. Materia est. Assumptum probatur, si nulla pars præfuit, ergo totum totaliter genitum est, ergo omnis pars eius

SEPTIMI METAPHYSICÆ

etius simus genita est, ergo ex penitus non ente genitum est, ergo non naturaliter genitum, sed potius creatum, quoniam physicæ, ex puro non ente nihil fit.

Secundo sic, philosophus ponit materiam ingenerabilem, & incorruptibilem, ergo materia est. Antecedens patet, ex 1. phys. consequentia probatur, si materia non est, & tamen non potest esse, ergo est generabilis, illud enim est generabile, quod non habet esse, & tamen potest habere esse, consequens autem est falsum secundum philosophum, ergo & antecedens, ergo materia est, & confirmatur, quoniam Comment. in 4. metaph. commento 25. dicit, quod non est actus, est non ens, sed materia non est non ens, ergo est actu primo modo.

Ad primam negatur pñtia. Ad probationem dico, qđ as- sumptum potest habere duplē sensum. Primo, qđ aliqua pars præfuerit, ita qđ ex se haberet esse actu, vel ex se existeret, & sic nego assumpturn. Secundo, qđ aliqua pars præfuerit, non quidem ex se existens actu, sed per formam præco- dētem, à qua actuabatur, & post generationem performata rei genitæ, & sic concedo assumpturn, sed nego illam conse- quentiam si præfuit: ergo verum est dicere. Materia est. Hæc enim consequentia non valet, nisi concedatur assump- ptum in primo sensu, in quo nos negamus ipsum, & si argua- tur, quod totum est, puta ignis genitus, ergo partes suæ sunt, inter quas est materia: ergo materia est.

Respondeatur, concedo consequentiam, sed nego, qđ par- tes sint eo modo quo est totum, nam totum est quod est, & est per se existens, partes autem non sunt simpliciter, sed sunt in toto. Et propterea nego hanc, materia est, & concedo illam, materia est in toto, & non aliter.

Ad secundam nego pñtam, ad probationem nego pñtam, qđ ad hoc qđ aliquid sit generabile, oportet qđ possit esse per se existens, vnde Arist. dicit, quod forma, & materia non ge- necantur, sed compositum: qđ de eo propriæ verificatur pro- positione de inesse de secundo adiacente, nullo addito, vel sub- intellecto. De materia autem, & forma verificatur in hoc sensu. Materia est, scilicet in composito, idem vero de forma.

Ad confirmationem, dico Comment. si intelligere contra anti-

antiquos, q̄ non est actu, est non ens, i. non est ens determinatum, cum hoc tā sit, quòd sit ens interminatum, quia est in potentia ad terminum. i. ad formam quæ terminat id cuius est forma, & tale ens est materia. Teneendum est igitur materiam ita esse in potentia, quòd nullo modo est actu ex se, neque in genere existentium, neque in genere informabilium.

Sed contra prædicta infirmitate duo dubia. Primo, si materia est ens in pura potentia: excludens omnem actum, tā obiectum quām existentiæ, videtur quòd non distinguit actu à forma. Omnis enim distinctio videatur fieri per aliquem actum, quoniam ut dicit infra philosophus, actus est qui distinguit, & separat. quare &c.

Pro solutione huius dubij, aduerte secundum doctrinam Greg. in 2. sent. dist. 22. q. 1. art. 1. quòd aliqua duo possunt dici distincta actu dupliciter. Primo, quia mutuo se negant, ita quòd unum non est alterum, & econuerso. Secundo, q̄a utrumque est separatum, & discretum: ita quòd utrumque habet primum esse, nec constituant aliquid unum. sicut sunt duo supposita. Ex hac distinctione dico materiam distinguiri actu à forma, non quidem secundo modo, sed primo. Nam si secundo modo, ex materia, & forma non fieret unum per se: qm̄ ut sic tam materia, quām forma essent completa entia in actu, nec haberent rationem entium particularium, sed ut duo supposita, ex his autem impossibile est fieri unum per se, ut dicitur infra, ubi philosophus cōcludet, ideo ex forma, & materia se unum per se, qm̄ alterum est actu, & alterum est potentia. Quòd autem primo modo sint actu distincta, probatur sic, summo substantiam compositam, cuius materia sit a, & forma sit b, constat a, & b, esse aliquas entitates, quoniam non entia, non possunt esse partes componentes & a, non est b. Aditer substantia composita non esset composita, sed simplicis. Omnes enim compositum aliqua includit, quorum unus non est alterum. Tunc ultra a, non est b, ergo est aliud a, b, ergo diuersum, ergo distinctum, omnes consequentiae patentes, quoniam ex 10. metaph. deo. 2. i. omne comparatum ad omne, aut idem, aut diuersum.

Ad argumentum igitur dico, omnem distinctionem fieri per

SEPTIMI METAPHYSICÆ

per actum, sumendo distinctionem actualem; secundo modo, non autem primo modo, ut nunc loquimur. Potest etiam dici, quod in proposito sit per actum, non quod materia dicat actum, sed quia ordinatur ad actum.

Secundo dubitatur: qm si materia est ens in pura potentia, quero de potentia materie, aut distinguitur à materia, aut non, si non, ergo cum remaneat eadem materia sub forma generanda, quæ fuit sub forma corrupta, sequitur materiam adhuc esse in potentia ad formam abiectam à materia, qd est falsum, qm per agens naturale idem numero corruptum posset regenerari: si sic, ergo materia comparatur ad potentiam suam, ut subiectum ad formam, ex consequenti, non est ens in pura potentia, sed quid aggregatum ex substantia materie, & potentia sua.

Ad hoc dubium rñdebitur in lib. 8. vbi ex proposito inuestigabimus, quos se habet potentia ad materiam, an sit substantia vel accidens, an distinguatur, vel non, an dicat respectu, vel absolutum. Hæc pro præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 6. Si prædicata tantum essentialia, consti-tuunt quodquid est, substantiaz composite, ita qd excludantur omnia prædicata accidentalia, tam communia quam propria.

Et primo dicemus quædam de eo logicæ. Textu 11.

I N H A C q.sic procedemus. Primo, declarabimus quid philosophus intendat p quodquid est. Secundo, ponemus cōclusiōnem rñsiuam. Tertio, soluemus quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, qd uno modo sumitur à logico, alio modo à metaph. nam à logico sumitur pro diffini-tione indicante rei naturam, data per genus, & differentiam propriam: qualis est hæc, homo est animal rationale. A metaph. autem sumitur pro significato diffinitionis, qd est ipsa quidditas, sive essentia rei, sumpta in concreto, puta id qd ex parte rei correspōdet diffinitioni hois, est quodquid est metaphysicum. Dico aut, sumpta in concreto, qm quodquid est prædicatur in recto de eo cuius est, quidditas aut in abstraeto non prædicatur in recto de eo cuius est, non n.homo est humilitas, nam est id quo, & non quod est homo, & quoniam Arist. pponit in tex. 11. loqui de quodquid est logicæ, ideo

ideo constat quod sumit ipsum pro diffinitione, pertractans quæ prædicata ingrediuntur ipsum quodquid est.

Quantum ad secundum, pono vnicam conclusionem ratiuam, nullum prædicatum q̄ sit accidens cōe nec proprium, ingreditur quodquid est subtilitiae sensibilis compositæ, probatur, sicut quodquid est subtilitiae sensibilis prædicatur essentialiter, & quidditatiæ de ea, sic & quælibet pars eius, qm̄ quodquid est indicat essentiam. Sed nullum accidens, siue cōe, siue proprium, prædicatur essentialiter de subtilitate sensibili, qm̄ quodcunque accidens, dicit aliam essentiam ab essentia accidentis, ergo &c. Præterea, siue prædicatis ingredientibus quodquid est, non potest intelligi id cuius est. Sed sine prædicato sumpto ab accidente, siue cōi, siue proprio, potest intelligi id cuius est, qm̄ substantia est prior accidente ratione, & cognitione, saltem cōfusa, vt determinatū est supra, ergo &c. Præterea, sicut quodquid est prædicatur in quid de eo cuius est, ita & quæ ingrediuntur in quodquid est. Sed nullum prædicatum sumptum ab accidente, siue cōi, siue proprio prædicatur in quid de substantia sensibili, sed potius in quale, vt cū quæritur qualis est homo, r̄ndetur q̄ est albus, q̄ est risibilis. Patet ergo, q̄ si quodquid est substantię sensibilis, veræ & propriæ assignatum fuerit, nullum accidentale prædicatum est ingrediens quodquid est, sed sola prædicata primi modi per se, quæ dicuntur quidditatiua, ex quo sequitur corollariae, quod diffinitiones datæ per propria accidentia, siue per proprias operationes, non sunt veræ quodquid est, nisi ut amur huiusmodi loco propriæ differentiæ.

Quantum ad tertium aduerte, quod hæc determinatio videtur repugnare doctrinæ philosophi, nam ipse in 2. phys. tex. 19. assignans differentiam inter phys. & mathem. dicit, quod mathematicus diffinit, fine materia sensibili, physicus autem in diffinitione assumit materiam sensibilem, quam constat esse subiectam qualitatibus, vt caro, os, neruus, ergo in quodquid est physico ingrediuntur accidentia.

Præterea, si accidentia propria non ingrediuntur ipsum quodquid est, non magnam partem conferunt ad cognoscendum quodquid est, id est rei quidditatem, quod est contra philosophum in procœdio primi de anima.

SEPTIMI METAPHYSICÆ

Ad primum conceditur totum, usque ad ultimam consequentiam. Aliud est enim materiam subiectam qualitatibus ingredi quodquidest, & qualitates, siue accidentia ingredi, primum enim est verum, non ratione qualitatum, sed ratione materiae, non abstrahentis a qualitatibus, secundum autem est falsum, quoniam non posset verificari nisi ratione qualitatum, quæ non sunt de essentia substantiæ physice. Materia autem subiecta qualitatibus est de essentia eius, ideo non est pars ratio.

Ad secundum nego consequentiam, nam ideo conferunt, non quia ingrediuntur quodquidest, sed quia phys. cognoscit rem naturalem a posteriori, & ut sic vtitur proprijs operationibus, ac proprijs accidentibus loco differentiarum, & propter hoc physicus quasi nullam format veram diffinitionem. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Quæstio 7. Si dicendo nasus simus
committitur nugatio.

Est autem, & alia dubitatio de eis. Textu 18.

IN HAC q. aduerte in primis, q. philosophus inuestigans si accidentia propria, quæ vocat accidentia copulata, habent quodquidet, arguit q. non, quia cum homini accidentia non possint intelligi, sine proprio subiecto, semper committitur nugatio, ut dicendo nasus simus, nam in simo intelligitur nasus, est. n. simus, nasus cœcaus. Dicendo ergo nasus simus, est ac si diceretur, nasus, nasus concauus. Ad evidentiam igit propositi dubij, sic procedemus. Primo, probabitur q. non committitur nugatio. Secundo, assignabitur ratio, quare non committitur. Tertio, soluemus quoddam argm.

Quantum ad primum, sic probatur intentum, si hic committitur nugatio, hoc ideo est, quia non potest intelligi simus, sine nalo, sed hæc non est sufficiens ratio, aliter sequetur, quod cum non possit intelligi relatiuum, sine suo correlatiuo, quod committeretur nugatio, dicendo. Dominus serui, pater filij, nam in domino intelligitur seruus, & tamen nullus recte sentiens, dicit negationem in huiusmodi relationis committi, ergo nec in proposito.

Quantum ad secundum aduerte, q. duplice rōne non committitur nugatio, dicendo nasus simus, dico q. nasus sit de intellectu

tellectu simi. Primo, si in ratione simi ingredetur nasus, ut quid essentiale, & sibi intrinsecum, sicut animal ingreditur rationem hominis, non esset via effugiendi nugationem, sed quia ly nasus est quid extrinsecum à simo. Dicit. n. nasus substantiam, & simum accidens, & ingreditur rationem simi, sicut subiectum rationem accidentis, quod tamen est extrinsecum ab accidente ideo dum dicitur simus, non oportet replicare nasum, sunt enim essentialiter, & intrinsecæ idem, simitas & concavitas, & non differunt, nisi ut contractum, & non contractum, dicemus ergo, quod nasus simus est nasus curuus, quia in ly simo non intelligitur nasus, ut quid intrinsecum, sed ut extrinsecum, & si dicas, quod subm de diffōne proprij accidentis, ergo est sibi intrinsecum, negatur p̄ntia, quia accidens proprium non diffinitur, nisi per additamentum, & ideo non inconuenit, quod per extrinsecum diffiniatur, secus esset de diffinitione substantiæ, quæ est diffinibilis per prædicata essentialia. Secundo, dicitur quod ideo non committitur nugatio, dicendo nasus simus, quia ly simum non significat essentialiter, & primarie nasum, sed essentialiter curuitatem, connotando nasum, per solum autem connotatum non committitur nugatio, sicut committitur per significatum essentialiale, ut dicendo homo animal. Patet igitur, quod sicut non committitur nugatio dicendo homo risibilis, sic nec dicendo nasus simus.

Quantum ad tertium aduerte, quod inter oia argumenta quo solent fieri cōtra determinata, hoc est præcipuum, sumo diffinitionem simi, quæ est hæc, simus est nasus cōcauus, tūc sic, loco simi, sumatur diffō eius, & applicetur nāso, & nasus cū diffōne simi prædicetur de Sorte, tūc manifesta erit nugatio. Dicetur. n. sic Sortes habet nasum, nasum cōcauum, ergo &c.

Ad hoc. Dico, quod loco simi non potest sumi diffinitio eius, nec illa propositio est vniuersaliter vera, qua dicitur, quod semper loco nominis, potest poni diffinitio. Hoc inquam non est verum, nisi de diffinitionibus datis per essentialia, & intrinseca, aliter esset impossibile dare diffinitionem proprij accidentis sine nugatione. Quando ergo queritur, quid est nasus simus, respondendum est, quod est nasus concavus, & non debet replicari nāsus, quia non significatur, sed connotatur p̄ simum. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

SEPTIMI METAPHYSICÆ

Questio 8. Si quodquidest, est idem cum eo cuius est.
Singulum enim non aliud videtur esse, & à
suomet substantia. Textu 20.

IN HAC quæstione aduertere, in primis, quòd philosophus comparat hic quodquidest, ad id cuius est absolutus, & non descendens ad aliquod genus entium, dummodo sit ens per se, & id dico, quoniam infra tex. 41. excipiet à determinate: quam facit non solum entia per accidens, sed etiam omnes substantias materiales, & concludet quòd in solis se paratis est idem penitus quodquidest cum eo cuius est. Et quoniam id non aduerterunt Iandunus, & Ant. And. ideo præsentem quæstionem confuderunt volentes comparare quodquidest, & id cuius est non absolutus, sed in particulari secundam diuersa genera entium. Nos autem id faciemus infra in tex. 41. vbi comparabimus ea secundum viam B. Th. secundum diuersa genera substantiarum. Hic autem quæsumus absolutus in entibus per se, & sic procedemus. Primo, ponemus tres distinctiones. Secundo, alias conclusiones. Tertio, soluemus duo argumenta.

Quantum ad primum, fit hæc prima distinctio, entium quoddam per se quoddam per accidens, ens per se est quodcunque genus, & species, & individuum cuiuscunque prædicamenti, siue sit simplex, siue compositum, ens per accidens est aggregatum ex rebus diuersorum prædicamentorum, vt homo albus superficies colorata.

Secunda, distinctio aliqua sunt idem realiter tantum, & distincta ratione, vt genus, & differentia, aliqua sunt idem re, & ratione, vt homo, & animal rationale.

Tertia distinctio, aliqua sunt idem ratione ex parte rei tantum, & non ex parte intellectus, & sunt illa quæ dicunt eandem præcisę naturam, super quam fundat intellectus unicum conceptum, & vt sic dicuntur esse idem ratione metaphysicæ. Cum hoc tamen stat quòd intellectus negocians circa illa potest diuersimode concipere, & nominare illa, puta licet homo, & animal rationale sint idem ratione metaphysicali, tamen intellectus potest concipere hominem inquantum est species, & inquantum est diffinitum, & animal rationale inquantum est diffinitio, & vt sic, inquantum est prius cognitione

tione ipso homine, & ut sic apprehenduntur ab intellectu dicuntur distincta ratione non ex parte rei, sed ex parte intellectus conferentis unum ad alterum aliqua sunt idem ratione ex parte rei, & ex parte intellectus, ut omnino sinonima, ut tunica, & vestis Marcus Cicero.

Quantum ad secundum, sit hæc prima conclusio. In ente per accidens, puta in homine albo, quodquid est non est idem cum eo cuius est. Hæc patet, quoniam ens per accidens, ut sic non potest diffiniri, omnis n. vera diffinitio significat unum per se, cum constet ex genere, & differentia quæ dicit vnam naturam, ut declarauimus in 3. lib. Sed ens per accidens, ut sic non dicit vnam naturam, immo plures, cum sit aggregatum ex rebus diuersorum prædicamentorum, ergo &c. Præterea, cum quælibet natura quæ est ens per se, habeat suum proprium quodquid est, necesse est, ut quodquid est hominis, sit aliud à quodquid est albedinis, ergo impossibile est assignare unum quodquid est, quod sit idem cum homine albo.

Secunda, conclusio in ente per se. Quodquid est, est idem realiter cum eo cuius est. Ad probationem huius prætermis- sa ratione, quam adducit philosophus in textu, quæ & forma uimus in epitomi nostra, assumo rōnem philosophi ex 4. lib. tex. 3. vbi intēdens probare, ens & unum esse idem realiter sic arguit. Quæcunque prædicatur de aliquo, & nullam diuersitatem faciunt in eo, sunt idem realiter. Hæc est euidentis, qm hæc duo non stant simul, nullam diuersitatem faciunt, & sunt distincta realiter, si enim nullam diuersitatem faciunt non sunt diuersa nec distincta. Sed in ente per se, quodquid est, & id cuius est, prædicantur de aliquo, puta homo, & animal rationale prædicantur de Sorte, & nullam diuersitatem faciunt in eo. Nam sicut homo prædicatur in quid de Sorte, sic & animal rationale, ex quo sequitur, quod sicut homo, & animal rationale sunt idem re in Sorte, sunt etiam idem re inter se.

Tertia, conclusio. Quodquid est, & id cuius est sunt idem ratione ex parte rei, licet non semper ex parte intellectus. Prima, pars sic probatur, eadem præcisæ natura, & fm eundem modum obiectuæ correspondet intellectui, per ipsum quodquid est, & per illud cuius est, ut patet de homine, & de animali rationali. Nam illud præcisæ, quod concipit intellectus

SEPTIMI METAPHYSICÆ

Etus de homine, concipit de animali rationali, ergo quantum sit ex parte rei, sunt idem, ratione metaphysica, quodquidest & id cuius est, secunda aut pars manifesta est, qm intellectus enunciat aliquid de eo cuius est, q non verificatur formaliter de quodquidest. Nam hæc est vera. Id cuius est, est species vel genus, & tñ quodquidest non est genus nec species, sed quid compositum ex genere, & differentia, ergo & cetera.

Quantum ad tertium aduerte, duo argumenta, inter cetera quæ solent fieri contra determinata. Primo, dicit philosophus in 3. de anima, tex. 9. & aliud est magnitudo, & magnitudo esse, & aliud est aqua, & esse aquæ. Sed per esse magnitudo, & per esse aquæ, em oës expositores, intelligitur quodquidest magnitudinis, & aquæ, ergo in his quæ sunt entia per se, non est verum universaliter, q quodquidest, & id cuius est sunt idem. Nam, & magnitudo, & aqua sunt entia per se.

Ad hoc, relatis aliorum responsionibus dico fm B. Th. exponentem dictum textum, q in tex. 41. huius y. lib. purgabit determinationem factam hic, & declarabit, q in omnibus habentibus formam in materia, qualia sunt naturalia, & mathematica, non est idem, quodquidest & id cuius est, propter principia individuaria, & accidentia, quæ non excluduntur a te, cuius est quodquidest, vnde concedo q non est idem, aqua & quodquidest aquæ, & similiter in magnitude, & cum interficiatur, ergo in his quæ sunt entia per se non est verum universaliter, concedo consequentiam, quoniam non intendit hic philosophus probare, quod in omni ente per se, est idem quodquidest, & id cuius est. Sed intendit absolute i.e. q in his quæ sunt per se, non repugnat inuenire identitatem inter quodquidest, & id cuius. Repugnat autem in his quæ sunt entia per accidens, quoniam in nullo genere, sive modo entium per accidens sunt idem, in aliquo autem genere entium per se, puta in immaterialibus, sunt idem.

Secundo, si quodquidest, & id cuius est sunt idem, est, pcessus in infinitum in quidditatibus cuius oppositum probatur est in lib. 2. pñitia probatur, vt probat Comment. fm opinionem quotundam sophistarum in comment. 21. sumo hominem, & quidditatem hominis, & arguo sic, sicut homo habet quidditatem, & quidditas hominis habet quidditatem si. n. ali qua

qua duo sunt idem, sicut vnum habet quidditatem, & reliqui, sed per te homo, & quidditas hominis sunt idem, ergo &c.

Tunc quero de quidditate hominis, aut est idem cum sua quidditate, aut non, si non, ergo pari ratione homo, & quidditas sua non sunt idem, si sic, sumo quidditatem quidditatis hominis, cum & ipsa habeat quidditatem, eadem ratione, qua quidditas hominis habet quidditatem, & quero ut prius, aut est idem cum sua quidditate, aut non, si non pari ratione dicendum erat in principio, si sic, iterum quero (ut supra) & sic procedam in infinitum.

Ad hoc facile respondetur secundum viam nostram, & nego pñtiā, ad probationem, nego quidditatem hominis habere quidditatem, & vt loquamur in proposito, sumo qdditatem pro quodquidest logicæ, quòd est ipsa diffinitio, nam diffinitionis non est diffinitio, & cum probatur si aliqua duo sunt idem &c. dico hanc propositionem non esse vniuersaliter veram, aliter sequeretur q̄ sicut genus habet differentias ita differentia haberet differentias, nam genus, & differentia sunt idem essentialiter, & tamen hoc est falsum, vt patet. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

¶ Quæstio 9. Si materia est pars quidditatis substantiae compositæ.

Quidditas hominis est homo, uno modo, & non est homo alio modo, est homo, i. forma hominis, & non est homo, qui est congregatus ex materia, & forma. Hæc Cōment.

in commento 21.

I N H A C q. duas inuenio sententias extremas vna est Comment. & Cōmentistarum, alia est B. Th. & Scoti, & vt ordinate procedamus. Primo, pertractabitur opinio Cōment. Secundo, opinio B. Th. & Scoti. Tertio, soluemus rationes, & fundamenta Comment. & sequentium eum.

Quantum ad primum aduerte, q̄ vt patet in commento 21. Comment. soluens rationem sophistarum, qua probatur q̄ si quodquidest, est idem cum eo cuius est, erit processus in infinitum in quidditatibus, dicit q̄ quidditas hominis est homo, uno modo &c. vt allegatum est, & sic intendit Commentator, quòd si quidditas hominis esset idem quòd homo,

SEPTIMI MÆTAPHYSICÆ

aggregatus ex materia, & forma, tunc quidditas habet quid dicatem, et sic in infinitum. Sed quia quidditas hominis est homo sicut formam tantum, & forma non habet quidditatem, cum sit ipsa quidditas, sed ipsum compositum ex eo. enim & habet formam habet quidditatem, ideo non proceditur in infinitum, & sic Comment. determinat, quod sola forma est tota quidditas substantiae compositæ, & dicunt Commentariorum, ut Land. in 7. q. 12. quod licet secundum Comment. materia non sit pars quidditatis, est tamen pars substantiae compositæ, & si queras, quomodo materia se habet ad quidditatem, si non est pars, respondent quod est distens quidditatem, quae est sola forma, eo quod talis quidditas non esset, nisi sustentaretur a materia in qua recipitur, & sic secundum Commentatorum, quodquid est, quod significatur definitionis, importat solam formam, quae est forma partis. Hec fuit sententia Commentariorum fundamēta adducemus, & soluemus, in fine questio[n]is.

Quātum ad secundum aduertere, quod sententia B. Thom. & Scotti est, quod in substantia composita sunt duas formæ realiter distinctæ, scilicet forma partis visibilis materiae, et quæ est perfectio materiae, puta in homine est anima, que est actus corporis, et est forma totius, quæ resultat ex unione formæ partis cum materia, ita quod in sua ratione includit formam, et materialm, et differt a forma partis, sicut compositum a simplici, puta in homine, forma totius est humanitas, quæ non est sola anima, sed quid resultas ex materia, et forma hominis, et hæc formam totius, dicunt quidditatem, sive essentiam, quæ licet significet per modum partis, tamen in rei veritate non est pars, aliter est forma simplex, ex consequenti essent in homine duæ forme partis, quod non admittitur in via nostra. Et quidem quod hec sit mens B. Thom., patet in 4. cōtragentes in cap. 81. ubi sic inquit, dñe quidam quod forma partis eadem est cum forma totius, sed dicitur forma partis secundum quod facit materialm esse in actu, forma vero totius dicitur, secundum & compleat rationem speciei, & secundum istos humanitas non est aliud quam anima rationalis. Sed quia humanitas est essentia hominis, essentia autem rei est quam signat diffit. Diffinitio autem rei naturalis non signat solam formam, sed formam, & materialm, necesse est quod humanitas significet aliquid

aliquid compositum ex materia, & forma, sicut homo. Dif-
féreret tr̄i, nam humanitas significat principia speciei essentia-
lia, tam materialia, quam formalia, cum præcisione princi-
piorum individualium. Dicitur. n. humanitas ēm quam ali-
quis est hō, homo autē nō est aliquis ex hoc q̄ habet principia
individualia, sed ex hoc q̄ habet principia essentialia speciei.
Humanitas igitur signat sola principia essentialia speciei. Vn-
de signat per modum partis. Homo autem significat quidem
principia essentialia speciei, sed nō excludit principia individualia
à sui significatione, homo .n. dicitur, qui habet hu-
manitatem, ex quo nō excluditur quin alia h̄e poslit, & pp̄
hoc homo signat per modum totius. Hæc ille, ex quibus cō-
stat essentiam, siue quidditatem rei cōpositæ naturalis, nō es-
se nec significare solam formam, sed formam, & materiam.
Declarata igitur positione B. Th. à qua nō discordat Scotus,
vt patet per Ant. And. in hoc lib. 7. q. 12. pono hanc cōclusio-
nem. Materia quæ est pars potestialis in substâtia composita,
accepta absolutæ, & nō cōtracta ad materiam individualē,
pertinet ad quidditatem specificam, & probo sic. Quòd est es-
sentia, & quidditas alicuius, illud est sufficiēs ratio intrinseca
essendi illi cuius est essentia, circucripta quacūque alia re rea
liter differēte ab eo, sed ēm te forma sola hoīs puta anima,
est tota essentia, & quidditas hoīs, ergo sola anima est ratio suf-
ficiens intrinseca hoī essendi hoīem, ergo homo est homo
sine materia, quòd est absurdum. Minor quidem est positio
rūa. Maior autem patet, qm̄, albedo est sufficiēs ratio super-
ficiei, essendi albam, ergo multo magis quidditas, & essentia
est ratio sufficiens essendi tale ens, ei cuius est essentia.

Præterea. Cuius essentia non pendet, nec causatur à mate-
ria in gñc cause materialis, nec illud cuius est essentia pen-
det à materia, nec causatur ab en in genere cause materialis.
Sed per te essentia, & quidditas substantiæ compositæ natura-
lis non pendet nec causantur à materia in genere cause ma-
terialis, quoniam secundum te, materiam nō ingreditur qđ-
ditatem illius, ergo nec substantia naturalis composita causa-
tur a materia in gñc cause materialis, q̄ est falsum, qm̄ mate-
ria nō esset causa nec pars substantiæ naturalis compositæ, cu-
ius oppositum tenet hæc positio, vt diximus supra. Minor
quid

SEPTIMI METAPHYSICÆ

quidem est positio tua. Maior autem patet, ex eo quod in philosophum quidditas est idem cum eo cuius est quidditas, ergo si unum est in causatum à materia, & reliquum.

Quantum ad tertium aduerte, quod fundamenta opinionis Cōment. & sequentium, cum stant in duobus. Primo, quia si substantia composita haberet quidditatem constantem ex materia, & forma, esset processus in infinitum in quidditatibus, quod reprobatum est in 2. lib. metaph. Contrariam autem probant, ut nos probauimus in q. præcedenti.

Sed quod hæc ratio nihil valeat in via nostra, iam manifestamus in q. præcedenti, ubi soluimus eam, ut videre poteris.

Secundo, fundant se super dicta philosophi, quod in diuersis locis loquens de forma, appellat eam quodquidest, & quodquideratess. Vnde in hoc lib. 7. in tex. 10. inquit. Quod autem in principio diuisimus quot modis determinauimus substantiam & horum quidem unum videtur esse quodquideratess, speculandum est de ipso, & per quodquideratess, intendit formam; ergo forma est ipsa quidditas, & in tex. 11. inquit. Quod autem, ut species, & forma, quodquideratess, & in 2. de anima tex. 8. dicit, quod anima quam constat esse formam, est quodquideratess corporis, & ita in omnibus locis ubi cunque loquitur de forma, ut est causa distincta ab alijs generibus, causarum, appellat eam quodquideratess. Quod utique non faceret, nisi pro constanti haberet, quod forma est tota quidditas in substantijs compositis.

Sed nec ex his auctoritatibus Commentistæ possunt concludere intentum, quoniam philosophus cum dicit formam esse quodquideratess, non aliud intendit, nisi quod cum à forma sumatur propria differentia, quæ est principalior pars definitionis, & completiva eiusdem potest dici appropriate, sed non simpliciter quod est quodquidest sive quidditas, sicut & aliquando apud philosophum anima dicitur homo, quæ est principalior pars in eo. Nam quod est principalius in aliquo dicitur esse illud. Hæc de præsenti quæsito dicta sufficiant.

¶ Quæstio 10. Si genita ex putrefactione possunt dici genita à casu.

Horum autem quædam fiunt, & à casu, & à fortuna, similiter ut in factis à natura. Tex. 22.

IN

I N H A C q. inuenio duas opiniones. Prima, est B. Th. exponentis præpositum tex. Secunda, est Iand. in hoc 7. in q. 13. procedemus igitur sic. Primo, pertractabimus opinionem B. Th. Secundo, opinionem Iand. & soluémus ratios suas. Tertio, declarabimus, quonodo vanæ, & extortæ exponit præpositum textum philosophi.

Quantum ad primum aduerte, qd nens B. Th. est qd gnata ex putrefactione comparata ad diuersa, pñt dici genita per se, & genita à casu, nam sicut se habet sanitas causata per confricationem, ita animalia genita per putrefactionem, sed sanitas causata per confricationem est causalis, & per se causa ta, nam respectu cōfriantis est casualis, non. n. principaliter intēdit sanitatem, sed depellere pruritum, si aut comparetur ad virtutem regitiuam animalis sic fit per se à virtute regitiua, qm confiratio excitat calorem, & calor est pars sanitatis, sic dicendum est de animali genito ex putrefactione, qm si comparatur ad calorem putredinalem, fit à casu, qm calor ille extrahendo humidum, non intendit generationem animalis, si aut comparetur ad virtutem coeli, que est regitiua totius vniuersi, sic producitur per se, quia virtus cœlestis intendit producere omnes formas, que sunt in potentia materiæ, & ideo illas formas quas potest per se solam producere producit per se, sed quia materiæ quorundam ut animalium perfectorum majori indigent dispositione, quam virtus cœlestis possit facere, ideo non immediate producit omnes formas, puta animalium perfectorum. Hæc est intentio B. Th.

Quantum ad secundum aduerte, qd Iand. in hoc 7. in q. 13. tenet, quod animalia generata ex putrefactione nō possunt dici genita à casu, & dicit hanc fuisse mentem Aristot. & Comment. Nam Comment. in commento 22. dicit, qd nulla species fit à casu, constat autem quod animalia generata ex putrefactione sunt species, ut musca, rana, mus, ergo &c. Corroborat autem intentum suum ratione sic. Quod fit in tempore determinato, & à causa determinata non fit à casu, quoniam iste conditiones repugnant casui, ex 2. physic. Sed animal generatum ex putrefactione fit in tempore determinato, ut qd generans appropinquat materiæ disponendo eam, & educendo formam de potentia eius, & fit à causa deter-

SEPTIMI METAPHYSICÆ
determinata, ut à constellatione determinata, quæ agit per ca-
lorem putrefacientem, ut per instrumentum, ergo &c.

Præterea. Quòd producitur ut in pluribus non est à casu,
ut patet in 2. phys. Sed animalia generabilia ex putre-
factione producuntur ex putrefactione, ut in pluribus, ut patet
de vermis, & de muscis, ergo &c. Præterea. Quòd potest
agens minoris virtutis potest etiam agens maioris virtutis,
dummodo habeat causalitatem, & proportionem super esse-
tum. Sed agens particulare putamus generans, potest per se
producere murem, ergo & cœlum, quòd est agens vniuersale
& maioris virtutis, potest per se producere, ergo non erit à
casu. Dixi dummodo habeat &c. propter animalia perfecta
super quorum generationem, cœlum non habet plenam cau-
salitatem, & proportionem, nisi concurrente agente particu-
lari, qm̄ non solus sol, sed cum homine generat hominem.

Hæc est positiō Iand. & quoniam intendo sustinere men-
tem, B. Thom. ideo volo soluere quæ adducta sunt, & primo
ad dictum Comment. licet possem ipsum negare prout con-
trariari videtur menti B. Thom. tamen sic declaro ipsum,
Comment. intelligit nullam speciem fieri à casu secundum
se totam, cum hoc tamen stat, aliqua illius individua fieri à
casu, & dato quòd omnia illius individua fierent à casu, non
tamen simpliciter à casu, quoniam comparata cœlo, ut dixi-
mus supra, non sunt à casu, sed per se, nec oppositum huius
dicit Commentator.

Ad primam rationem, nego minorem respectu caloris pu-
tredinalis, concedo autem eam, respectu virtutis cœlestis re-
giriūx omnium quæ sunt in hoc mundo inferiori. Vnde
si hæc ratio aliquid concludit, concludit huiusmodi anima-
lia, habere tempus, & causam determinatam respectu cœli,
& respectu illius non fieri à casu, cuius contrarium non tenet
B. Thom. ut patet supra.

Ad secundam dico eodem modo. Ad tertium patet, quòd
concludit respectu cœli, cum hoc tamen stat quòd sint à casu
respectu caloris putredinalis, qui habet rationem agentis
particularis.

Quantum ad tertium aduerte, quòd Iand. expōens textū
philosophi præpositum quæstionū sic dicit Arist., non vult di-
cere

cere in litera, quam pro se allegant, quod sicut aliqua posse generari ab arte, & a casu, ut sanitas, sic aliqua animalia possunt fieri a natura, & a casu. Sed tantum vult dicere, quod sicut contingit diuersitas in illis quod aliqua sanitas sit ab arte, & aliqua a casu, sic etiam diuersitas contingit in factis a natura, quia aliqua animalia sunt per putrefactionem, & aliqua per propagationem.

Sed haec expositio penitus extorta est, quoniam cum dicit philosophus similiter ut in factis a natura, ly similiter refert id quod praedixerat, scilicet a casu, & a fortuna, & non refert diversitatem productionis ex semine, & sine semine. Nam de huiusmodi diuersitate nondum mentionem fecerat. Sed incipiet de ea agere in tex. 23. Et aduerte, quod causa erroris Iand. fuit, quia secutus est expositionem Comment. in fine commento 22. quæ expositio videtur parum valere, quoniam tex. arabicus non concordat cum græco. Nam in arabico non ponitur aliqua similitudo, nec ponit hunc terminum similiter, ideo expositio B. Thom. est propriæ ad mentem philosophi. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Quæstio 11. Si omnia producta ex semine possunt
prodici, sine semine, & si producta, sine
semine sunt eiusdem speciei, cum
productis ex semine.

Quædam enim, & illic eadem, & ex spermate,
& sine. Textu 23.

I N H A C quæstione primo, pertractabitur prima pars, deinde secunda, ad evidentiam primæ partis. Primo, pertractabitur opinio Auic. Secundo, opinio contraria Auic. Tertio, opinio philosophi, & Commentat. quam sequitur B. Thom. in hoc 7. lib. in tex. præposito.

Quantum ad opinionem Auic. aduerte, quod ut sibi imponit Comment. in 8. phys. commento 46. & quem videtur sequi Alb. in 3. lib. meteor. opinatus est, omnia animalia tam perfecta quam imperfecta posse generari, non solum ex semine, sed etiam, sine semine, vnde ut recitat Comment. in 8. phys. commento 46. opinatus est, homines post diluvium genitos suisse ex terra per virtutem, & determinatum aspectum stellarum, & qui sequuntur Auic. conantur probare intent

SEPTIMI METAPHYSICÆ

intentum suum sic. Quòd potest virtus inferior potest virtus superior, & etiam amplius. Sed agens particulare, ut homo, licet sit virtutis inferioris, potest generare hominem, & æquus æquum, ergo multo magis cœlum, quòd est superioris virtutis.

Præterea, corpora cœlestia secundum varios, & determinatos aspectus producunt inferiora, ergo secundum quòd aspectus est magis aut minus nobilis, sic produci poterit animal magis aut minus nobile, ergo sicut secundum aspectum parum nobilem producitur à cœlo animal imperfectum, ut rana, sic secundum aspectum magis nobilem produci potest animal perfectum puta leo, & secundum aspectum nobilissimum, animal perfectissimum, ut homo. Hæc est posatio Auic. & sequentium eum, contra quam arguemus per tractates mentem Arist. & Comment. & B. Thom. & solutiones rationes adductas pro opinione Auicennæ.

Quantum ad opinionem contrariam Auic. aduerte, quòd aliqui tenent, non solum animalia perfecta, sed nec imperfecta possent produci, sine semine, eo quòd arbitrantur unumquodque de necessitate in naturalibus produci à sibi simili, sicut videtur etiam dicere Arist. in hoc 7. lib. Sed hæc positio repugnat sensui, videmus enim ex cadauere generari diversa animalia, fatuum autem esset dicere, animalia generantia ex quibus decisum fuisset semén, præexistente in cadauere. Repugnat etiam philosopho in hoc 7. lib. in tex. 23. qui expresse dicit quædam illic, id est in naturalibus eadem, & ex spermate, & sine.

Quantum ad opinionem philosophi, & Comment. & B. Thom. aduerte, quòd est opinio media inter Auic. & contrariam Auic. Tenent enim quædam generari cum semine, ita quòd non possunt generari, sine semine, ut animalia perfecta. Quædam autem cum semine, & etiam, sine semine, ut animalia imperfecta, & quidem secunda pars non indiget probatione, quoniam ut diximus ad sensum patet, sicut de rana inestate, dum post multum cauma, & longam siccitatem, videmus cum pluvia aut parum post, ranas pene infinitas saltantes in via, & mures genitos in nauis, & formicas genitas ex vino, & muscas egredientes ex sepulchris.

Prima,

Prima, igitur pars probatur rationibus sumptis ex Comment. qui in 8. phys. commento 46. arguens contra Auic. innuit tres rationes, quarum primam relinquimus, quæ stat in hac consequentia, si homo posset generari ex semine, & sine, puta ex terra, ergo homo genitus ex terra, non esset eiusdem speciei cum homine genito ex semine. Hanc autem consequentiam negaret B. Thom. ut manifestabitur in parte secunda huius quæstionis, & ideo primam rationem Cōment. relinquimus.

Secunda ratio, si homo potest generari ex terra aut erit necessarium aut contingens non necessarium, quia non posset aliter esse nec fieri, ex consequenti non posset generari homo ab homine, cuius contrarium videmus, consequentia patet, quoniam necessarium est quod non potest aliter se habere, si contingens, aut ut in pluribus aut, ut in paucioribus, non ut in pluribus, quoniam videmus oppositum regulariter. n. homo est ab homine, non ut in paucioribus, quoniam quæ in naturalibus, ut in paucioribus sunt non naturaliter sunt, sed potius monstruosæ præcipue in animalibus, igitur homo genitus ex terra, non naturalis, sed potius monstruosus homo dicendus esset.

Tertia ratio, si homo, & alia animalia perfecta possunt produci, sine semine, non essent necessariae propriæ, & dispositæ materiæ, correspondentes proprijs formis, quod est falsum, quoniam naturaliter proprius actus recipitur in propria, & determinata materia. Consequentia autem patet, quoniam si forma puta æqui potest actuare materiam aliam putat terream, & non solum dispositam ex semine æqui, manifestum est propriam materiam non esse necessariam, ex consequenti aufertur naturalis ordo in generationibus physicis. Tenendum est igitur animalia perfecta non posse produci, sine semine, quia cum sint nobiliora animalibus imperfectis, plura requiruntur ad eorum productionem, & ideo licet cœlum cum calore putrescente sufficiat ad imperfectorum generationem, non tamen ad generationem perfectorum.

Respondentes, igitur ad rationes inductas pro opinione Auic. ad primam dicimus, q[uod] maior non est vera, nisi quando virtus

SEPTIMI METAPHYSICÆ

virtus inferior, & superior sunt virtutes totales, & disparate, potentes habere qualitatem super eundem effectum, ut viginti. Quidquid potest comburere ignis, ut decem, potest combure ignis, ut viginti. Constat autem, quod agens particolare, ut homo, & vniuersale ut cœlum, non se habent in generatione hominis, ut duas virtutes totales, sed partiales, & ideo nihil concluditur.

Ad secundam, si antecedens intelligatur, quod corpora cœlia secundum varios aspectus producunt, vel producere possunt per se ipsa omnia inferiora, negamus ipsum, si autem intelligatur, quod mediantibus agentibus secundis secundum varios aspectus producunt inferiora, totum concedimus, quod nihil aliud concluditur, nisi quod in eadem specie puta humana cœlum secundum nobilem aspectum, concurrente homine generante, potest producere nobilem hominem, & fuisse nobiliorem, nobilorem, & secundum nobilissimum, nobilissimum, semper tamen concurrente generante particulari.

Ad evidentiam secundæ partis aduerte, quod Comment. tenet partem neg. & B. Th. ac Scotus partem affir. Primo, igitur pertractabitur opinio Comment. Secundo, opinio B. Th. & Scotti. Tertio, mouebo dubium in doctrina B. Th. & soluam.

Quantum ad primum aduerte, quod Comment. in 8. phys. in commento 46. arguens contra Auicennam, ut visum est in quod præcedenti, tenet quod si daretur homo genitus ex terra, ut dicebat Auic. & homo genitus ex semine, de utroque diceretur homo equiuoco, & non essent eiusdem speciei specialissime, quod sic probat. Materia propria distincta specie ab alia materia propria, requirit formam distinctam specie ab alia forma, quoniam propriæ formæ proprias materias requirunt. Sed constat, quod semen, & materia putrefacta, sunt materiæ propriæ distinctæ specie, ergo forma hominis quæ introducitur in materia putrefacta, distingueatur specie à forma hominis quæ introducetur in materia seminali, ex consequenti hic & ille homo distinguentur specie. Sed quod hæc ratio non concludat manifestabimus infra, & soluere eam.

Quantum ad secundum aduerte, quod B. Th. in hoc lib. 7. in expositione tex. 23. & Scotus, ut pertractat Ant. And. in 7. in q. 8. tenent partem affirmatiuam, quam sic probare co-
nancuntur.

nantur. Quæ generantur ex semine & sine semine sunt eiusdem figuræ habent eundem motum & consimiles operationes. & consimiles proprietates, ut patet de rana genita ex putrefactione, quæ est eiusdem figuræ. & format vocem, & mouetur localiter. & producit ranam, sicut rana producta ex semine. Idem patet in plantis, ergo sunt eiusdem speciei specialissime, consequentia probatur, quoniam in naturalibus venamur unitatem vel distinctionem specificam ex proprijs accidentibus & proprijs operationibus: & proprijs effectibus. & qui negat hoc, negat viam studendi in scientia naturali. & Iandunus in 7. metaph. in q. 15. nitens soluere rationem inductam, negat ea quæ ad sensum patent, negat enim quod animal generatum sine semine, putamus vel rana habeat eundem motum localem specificum cum mure generato ex semine, quod est contra sensum, nam manifeste videmus quod eodem modo graditur saltat, ascendit & descendit parieti inherens, negat etiam quod eundem effectum specificum producat. & tamen videmus eum modo rodere. & consimilem penitus murem generare. Quare Iand. in hoc, non ut philosophus, sed ut alfractus ratione Comment. ad hoc ponendum deductus est.

Sed ratio illa non cogit, nam negatur consequentia, ad proportionem, nego minorem, quoniam in materia putrefacta est calor putredinalis, q. adiutus virtute cœli, ita disponit materiam putrefactam ad formam muris, sicut disponit calor se minis materiam menstrualem ad eandem formam, ex consequenti istæ due materiae sunt eiusdem rationis specificæ, ut respiciunt formam unam specie.

Quantum ad tertium aduerte, q. B. Th. in 2. sent. dist. 10. q. 1. art. 5. videtur tenere oppositum, & concordare cum Comment. inquit. n. vna res habet trinum unum modum quo oritur ex alio, non. n. idem in specie est à natura & ab arte, nec per putrefactionem & seminationem. & ideo erit vna persona quæ est ab alio per generationem, & hic est Filius, & alia quæ est ab alio per spirationem, & hic est Spiritus Sanctus.

Pro resolutione huius dubij aduerte, q. contingit aliqua duo produci ab uno agente particulari, vel à duobus agentibus disparatis, unum quidem per propagationem, & alterum

Quæst. Iau.

y per

SEPTIMI METAPHYSICÆ

per putrefactionem, puta Sortes producit Platonem per propagationem, & vermem per putrefactionem. Contingit etiam duo produci ab agente vniuersali, & particulari subordinato, vnum quidem ab agente vniuersali tantum per putrefactionem, ut rana ex luto, alterum ab agente particulari concurrente agente vniuersali, ut rana ex rana per propagationem, ex hac distinctione dico, quod in primo sensu duo producta vnum per putrefactionem, & alterum per propagationem, non possunt esse eiusdem speciei, & in hoc sensu loquitur in 1. sent. cuius signum est quod dicit idem specie non posse produci a natura, & ab arte. Constat autem, quod agens a natura, & agens ab arte sunt ut duo agentia desperata, & non ut subordinata speciei. In 2. autem sensu, non inconuenit quod sint eiusdem speciei, quoniam ibi non sunt propriæ duo agentia distincta, immo particulare est sicut instrumentum respectu vniuersalis, & in hoc sensu loquitur in lib. 7. metaph. ut patet, nulla ergo est repugnantiâ doctrina B. Th. Hæc præsenti quæsto dicta sunt.

¶ Quæstio 12. Si vnumquodque generatur a suo simili.

Palam vero ex dictis quia modo quodam, omnia sunt ex vnioco, id est a suo simili. Textu 30.

IN H A C quæstione sic procedemus. Primo, ponetur quædam distinctiones. Secundo, conclusiones responsus, Tertio, soluentur quædam argumenta.

Quâcum ad primum, sit hæc prima distinctio, aliqua sunt similia dupliciter. Primo, formaliter. Secundo, virtualiter. Primo modo, illa sunt similia quæ habent eandem formam specificam, ut duo calida, duo alba, homo generans, & homo genitus, conueniunt enim in anima intellectiva. Secundo modo, illa sunt similia, quando in uno est forma formaliter in alio autem est virtualiter, ut quando sol calefacit mediū, calor est tantum virtualiter in sole, & formaliter in medio.

Secunda, distinctio similia formaliter possunt esse duobus modis. Primo, sicut formam specificam, ut leo generans, & leo genitus. Secundo, secundum formam communiorē, ut animal generans, & animal genitum, equus generans, & mulus genitus. Conueniunt enim in forma animalis, & in forma intenti. Idem modis seruat etiam in prædicatis vniuersalioribus,

nibus, ut corpus generat corpus, & substantia substantiam, & ens, ens, & bonum bonum, & res rem, &c.

Tertia, distinctio similia formaliter secundum formam specificam possunt esse duobus modis. Primo, sicut formam specificam, & formam esse reale formam, ut in naturalibus homo generans, & homo genitus, uterque enim habet animam, & secundum esse reale. Secundo, sicut formam specificam, sed non secundum modum essendi reale, quoniam in uno, forma habet esse reale in alio esse intentionale, ut quando architectus edificat, forma domus est realiter in edificato, in edificantis autem mente tantum intentionaliter.

Et aduerte, quod omnes isti gradus similitudinis ordinantur sicut formam perfectionem, & imperfectionem. Primus perfectissimus est ille, quando in utroque simili est eadem forma specifica, & secundum eundem modum realem essendi. Imperfectissimus autem est, quando in uno est forma formaliter, in alio autem solum virtualiter.

Inter hos duos, medianus aliud duo, unus quando in utroque est eadem forma, non tamen formam eundem modum essendi, & hic magis propinquat modo perfectissimo. Alter est quando in utroque est eadem forma cois, signata per terminum genericum, ut iumentum, animal, corpus, substantia, ens, & hic magis propinquat imperfectissimo, sic ergo ordinentur conuenientia in forma specifica formaliter, & formam eundem modum essendi sunt in primo gradu perfectissimo. Conuenientia in forma specifica, sed non formam eundem modum essendi, sunt in secundo gradu. Conuenientia in forma coi signata per terminum genericum, sunt in tertio gradu. Conuenientia in forma, ita quod in uno est formaliter, & in alio virtualiter, sunt in quarto gradu, qui est imperfectissimus.

Quantum ad secundum, sit haec prima conclusio. Substantiae naturales, qualia sunt animalia perfecta, generantur a sibi simili formam primum gradum similium, probatur, quia non producuntur nisi per propagationem, ut patet ex praecedentibus questionibus, ergo &c.

Secunda conclusio, non omnia que generantur tam in substantijs quam in accidentibus generantur a sibi simili secundum primum gradum, probatur, quia videmus genita

y ij per

SEPTIMI METAPHYSICÆ
per putrefactionem, & mulum, & ignem excussum à lapide,
& calorem causatum radijs solaribus non generari à sibi si-
mili secundum primum gradum, ergo &c.

Tertia conclusio. Quæcunque generantur tam in substâ-
tijs quam in accidentibus, generantur à sibi simili simili-
quem ex quatuor gradibus prænotatis. Hæc de se patet cui-
libet exercitato in philosophia. & ppteræ philosophus in
tex. præposito, non dixit simpliciter omnia fieri ex vniuoco,
sed dixit modo quodam oia fieri ex vniuoco, quasi dicat, suf-
ficit saluari aliquem ex prænotatis gradibus, simpliciter autem
saluatur dictum philosophi, ut inquit Cōment. in hoc 7. in
commento 30. in his quæ generantur ex patre & matre.

Quantum ad tertium aduerte, quod argumenta quæ com-
muniter fieri solent in hoc quæsito, soluuntur per distinctio-
nes supra notatas, & quoniam recitantur ac soluuntur à Pau-
lo Soncinate in lib. 12. quæst. 14. nec alia difficultas occurrit,
ideo pertransfuso.

¶ Quæstio 13. Si forma generanda vel aliqua pars eius
præexistit in materia, ut cooperentur agenti
ad productionem eius.

Causa vero est, quia horum quidem est materia
(& paucis interiectis) in qua existit ali-
qua rei pars. Textu 29.

IN HAC q. si procedemus. Primo, ponetur quædam
opinio, quam non admitteret Comment. nec B. Th. nec Sco-
tus. Secundo, pertractabitur opinio Comment. & B. Th. Ter-
tio, declarabitur in quo sensu debeat intelligi textus philoso-
phi præpositus. Quarto, soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, q. est vna opinio, quæ at-
tribuitur D. Alberto, & potest elicere ex his quæ dicit in 1. ph.
in tract. 3. in cap. 3. ubi tenet, principia naturalia esse veræ co-
traria, & mutationem naturalem semper fieri de forma con-
traria in formam contrariam, arbitratur enim, quod sicut in
genere sunt differentiae in habitu confuso & esse indistincto,
sic in materia sunt forme contrarie secundum esse confusum.
Quæ quidem formæ sic considerare sunt principia transmu-
tationis physicæ. & quoniam tales formæ sub esse confuso
habent aptitudinem ad esse perfectum, ideo forma confide-
rata

rata sub tali esse confuso, ut est apta esse sub esse perfecto, conparatur ut priuatio ad formam, est tamen eadem secundum essentiam sub utroque esse, & hanc formam sub esse confuso cum aptitudine ad esse perfectum, arbitratur esse priuationem, quam philosophus ponitvnum ex principijs naturalibus, ita q̄ s̄m Albertum, priuatio non dicit negationem formæ in materia cum aptitudine, sed dicit formam cū negatione esse perfecti, & aptitudinē ad esse perfectum. Hanc igitur formā secundum esse imperfectum, solent aliqui nominare inchoationem formæ, & dicunt hanc esse partem rei præexistentem in materia, & coadiuūatē agens extrinsecum ad productio nem rei, sicut tepiditas confort igni, ut citius & facilius deducat aquam tepidam ad ebullionem, & aduerte, quod qui hāc opinionem sequuntur, videntur moti dupli fundamento. Primo, quia secundū eos, non videtur aliter posse saluari motus siue mutatio naturalis, credit enim, necessario exigi principium intrinsecum, non solum passuum, quod est materia, sed etiam principium actuum, quod putant esse formam inchoatam modo quo diximus, secundo putant si forma non præexisteret inchoata siue in esse confuso in materia, nō pos sent vitare, quin forma crearetur, verum quod huiusmodi in conuenientia non sequantur. etiam quod nō præexistat forma inchoata in materia, manifestabimus postquam pertra Etauerimus sententiam Comment. & B. Th. à qua nō discordat Scotus, ut pertractat Ant. And. in hoc 7. in q. 11.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ Arist. nec Comment. nec B. Th. negarent, quin omnes formæ naturaliter receptibiles in materia præexistant in ipsa materia in potentia mere passiva, quia in ipsa est aptitudo & potentia essentialis ad formas recipiendas, nec negarent, quin in materia proxima, id est iam disposita præexistat forma recipienda, non quidem s̄m essentiam suam, sed rōne dispositionum, in quibus possumus dicere, q̄ forma virtualiter existit, nec negarent quin in materia ex qua generatur res animata, puta in semine, præexistat aliqua virtus activa, quæ operetur intrinsecæ ad p̄du ctionem rei animatae, quam tamen vim actiuam, negaret esse formam vel partem formæ generandæ. Negarent autem q̄ in materia, in qua introducenda est p̄ ḡnationem substit

SEPTIMI METAPHYSICÆ

tialem, forma substantialis, siue rei animatae, siue rei inanima-
 tæ præexistat ipsa forma actu &m esse imperfectum, nec &m
 se totam, nec &m partem, quæ cooperetur agenti, ut produca-
 tur &m esse perfectum, & hanc quidem conclusionem sic pro-
 bare possumus, si ipsa forma præexistit actu, sed imperfectæ
 &m se totam, ergo generatio rei naturalis, puta hominis, non
 erit substantialis, sed potius accidentalis, nam ex §. phys. tex.
 7. dicit philosophus, ponens differentiam inter generationem
 simpliciter, & generationem &m quid. Quæ vero ex nō ente
 simpliciter in substantiam est gno simpliciter, ex quo h̄, q̄
 in generatione simpliciter quæ dī in substantiam, siue substan-
 tialis, terminus à quo, est non-ens simpliciter. i. nullo modo
 ens actu, neq; imperfectæ neque perfectæ, nam si esset actu
 imperfectæ, non esset non-ens simpliciter. Si igitur tu ponis
 formam generatam præexistere &m se totam in materia &m
 esse imperfectum, non potes saluare generationem h̄m̄i esse ex
 nō ente simpliciter, ex p̄nti negas generationem substantiali-
 lem, si dicas q̄ non tota forma, sed pars præexistit. Contra,
 omnis forma substantialis, ut dicemus in 8. lib. consistit in in-
 diuisibili, & &m sui naturam simplex est, est enim forma sim-
 plici, & invariabili essentia consistens, ergo in ea non est affi-
 gnabilis pars, & pars. Præterea, si in materia præexistit una
 pars formæ, ut cooperetur agenti ad productionem eius, que-
 ro aut cooperatur ad productionem ipsius partis præexisten-
 tis aut alterius, si præexistentis, ponis contradictionem, quo-
 niam ut cooperatur, præexistit per te, ut producitur, non præ-
 existit, ergo præexistit, & non præexistit, si alterius, ergo dum
 res generatur, non tota sua forma producitur, quod est absur-
 dum, si dicas, quod tota generatur, quia tota educitur de esse
 actu imperfecto, ad esse actu perfectum. Contra, ergo forma
 substantialis, habet intensionem, & remissionem, quod est fal-
 sum, quoniam in substantia non datur magis, & minus, & id
 contra, dicit philosopho in lib. 8. in tex. 10. Consequentia
 autem probatur, quoniam formam intendi, non est aliud,
 quam ipsam iam existentem aliquo modo actu, educi de esse
 imperfecto ad esse perfectum.

Quantum ad tertium aduerte, quod quando dicit philosophus, partem rei præexistere, non est intelligendum, q̄ pars
 rei

rei siendz, nec eius inchoatio præexistat, sed quòd aliqua virtus actiua intrinseca materiæ, per quā res sit, præexistat, ut de aduerte, quòd ut inquit Comment. in hoc 7. in commento 29. est in generabilibus, sicut in mobilibus localiter, in motu autem locali videmus, quòd aliqua mouentur naturaliter à mouente extrinseco, ut grauia, & levia à generante, alii qua à mouente intrinseco, ut animata quæ dicuntur mouere seipsa ex 8. phys. tex. 30. Sic & in generatione rerum naturalium, nam inanimata generantur ab agente extrinseco, ut ignis, vnde philosophus comparat materiam ignis, materiæ domus, in hoc quòd utraque mouetur ad formam ab agente extrinseco, animata autem generantur ab agente intrinseco materiæ, pro quanto virtus formativa quæ est in semine, mouet materiam ad formam, sicut in augmento virtus augmentativa animæ, intrinseca iſi quanto, mouet ipsum ad maiorem quantitatem, & in alteratione puta in sanatione, est aliqua virtus in corde, quæ mouet ceteras partes, & totum animal, ad sanitatem, quæ potest dici pars sanitatis, non formaliter, sed virtualiter, sicut philosophus dicit calorem esse partem sanitatis, & ut breuiter te resoluas dic, quòd philosophus in extu præposito non loquitur vniuersaliter de rebus generabilibus, sed tantum de animatis, in quibus dicit aliquam partem præexistere, pro quanto aliqua virtus actiua intrinseca materiæ præexistit, ut in semine, quæ mouet ad formam, quam conformatum, sed virtualiter appellat partem, modo quo diximus.

Quantum ad quartum aduerte, q̄ ponentes partem formæ, siue formam inchoatam in materia, ut cooperetur agenti, ideo posuerunt, quia videbatur eis non posse saluari differentiam inter generationem naturalem, & generationem artificialem, nec diſtiam inter motum naturalem, & motum violentum, nec differētiam inter creationem, & generationem physicam, nisi ponatur huiusmodi forma inchoata in materia.

Sed quòd sufficiens diſta saluetur inter prædicta absque positione huiusmodi formæ inchoatæ, sufficienter declaratum habes à Paulo Soncinate in 7. q. 27. in responsione ad argumenta, & à Landuno in q. 18. & ab Ant. And. in q. 11. & à Scotto in 2. sent. dist. 18. q. 2. Nam omnes formant eadem

y iiiij arg

SEPTIMI METAPHYSICÆ

argumenta, & quasi concorditer soluunt & sufficienter, ideo
nolo immorari in recitatione & solutione eorum. Hæc de
præsenti quæsito dicta sunt.

¶ Quæstio 14. Si agens naturale, solum disponit
materiam, & agens separatum inducit for-
mam, vel si ad hoc sufficit solum
agens naturale.